

個人保険商品の改定について

朝日生命保険相互会社（社長 佐藤 美樹）は、標準責任準備金を計算する利率である標準利率の改定に伴い、平成 25 年 4 月より個人保険・個人年金保険の保険料率等について、以下のとおり改定いたします。

<個人保険商品改定の概要>

- 標準利率の改定に伴い、保険料計算における予定利率を見直します。
- 当社主力商品の「保険王プラス」の指定契約である「医療保険(返戻金なし型)(2010)」等について、予定利率以外も含めて総合的な保険料率の見直しを行い、一生涯の医療・介護保障を重視する保険王プラス「あんしん介護」において、シニア層の保険料を概ね引き下げます。

■保険王プラス「あんしん介護」の保険料例

契約年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
50 歳	15,218 円	15,411 円	+1.3%	13,484 円	13,758 円	+2.0%
60 歳	22,364 円	22,360 円	▲0.0%	19,359 円	19,506 円	+0.8%
70 歳	34,583 円	34,214 円	▲1.1%	29,891 円	29,763 円	▲0.4%

※設計内容は別紙 P. 4 の上段の表と同じです。

- 「保険王プラス」等について、多様なお客様ニーズに従来以上にお応えするために、プラン設計の自在性を向上させるとともに、ご加入いただける最低保険料水準を引き下げます。
- 高齢化社会の進展を踏まえ、確実に年金を準備したいというニーズにお応えするため、「新一時払個人年金保険」および「個人年金保険」について、契約年齢範囲を一部拡大するとともに、「新一時払個人年金保険」の予定利率を据え置きます。

<実施時期>

平成 25 年 4 月 2 日以降のご契約（新契約・更新契約）から実施します。

詳細は次頁以降を参照下さい。

1. 改定内容

■ 予定利率の改定

保険料計算における予定利率を以下のとおり改定します。

配当タイプ	主な保険種類	現行	改定後
毎年配当	個人年金保険、新こども保険	1.50%	1.00%
5年ごと利差配当	保険王プラスの各指定契約（生活習慣病保険(返戻金なし型)を除く）、普通終身保険、普通養老保険	1.65%	1.15%
	一時払終身保険	1.25%	1.00%
	新一時払個人年金保険	1.00%	1.00% (据置)
無配当	生活習慣病保険(返戻金なし型)、普通定期保険(低解約返戻金型)	1.85%	1.35%

また、利率変動型積立保険の最低保証積立利率について、現行年0.5%を年0.1%に改定します。ただし、平成25年4月以降に適用する積立利率は年0.5%（据置）とします。

※積立利率は、毎年4月1日に見直しを行い、変更することがあります。ただし、変更後の積立利率は最低保証積立利率を下回ることはありません。

■ 予定利率以外の計算基礎率の改定

医療保険(返戻金なし型)(2010)・個人年金保険等について、予定利率以外も含めて総合的な保険料率の見直しを行います。これにより、シニア層の医療保険の終身タイプについては保険料を引き下げ、それ以外については予定利率見直しに伴う保険料上昇を緩和し、一生の医療・介護保障を重視する保険王プラス「あんしん介護」において、シニア層の保険料を概ね引き下げます。

■ その他

○ の最低取扱保険料水準の引下げ

当社主力商品である「保険王プラス」について、多様なお客様ニーズに従来以上にお応えするために、ご加入いただける最低保険料の水準を引き下げます。具体的には、ご加入いただける最低保険料の水準について、従来よりも、20代～30代で2,500円程度（20代で▲30%程度、30代で▲25%程度）、40代で1,700円程度（▲25%程度）引き下げます。

○ あんしん介護 のプラン設計の自在性向上

平成 24 年 4 月に発売した保険王プラス「あんしん介護」について、ご加入時にお選びいただける保険金額を引き下げます。具体的には、契約年齢にかかわらず、「介護終身年金（返戻金なし型）（2012）」は基準介護年金額 30 万円、「介護一時金保険（返戻金なし型）（2012）」は介護一時金額 100 万円から設計可能とします。

○ の「積立プラン」の取扱開始

学生・ジュニア向けの「保険王プラス スマイルキッズ」について、「積立プラン」の取扱いを開始します。「保険王プラス」の「利率変動型積立保険」を活用することにより、お子さまの教育資金を無理なく計画的に準備していただくことが可能です。

○ の保障見直しの開始

平成 23 年 8 月に発売した「ハハの幸せ コの幸せ」について、保障見直し制度を新たに開始します。これにより、「ハハの幸せ コの幸せ」から「保険王プラス」に見直すことができるようになります。

○ の契約年齢範囲拡大

高齢化社会の進展を踏まえ、確実に年金を準備したいというニーズにお応えするため、「新一時払個人年金保険（ネンキンのそなえ）」および「個人年金保険（かがやき）」について、契約年齢範囲を一部拡大します。

- ・「新一時払個人年金保険（ネンキンのそなえ）」について、ご加入いただける年齢範囲を 40 歳から 20 歳に引き下げます。
- ・「個人年金保険（かがやき）」について、ご加入いただける年齢範囲を 20 歳から 15 歳に引き下げます。

2. 実施時期

平成 25 年 4 月 2 日以降のご契約（新契約・更新契約）から実施します。

3. 保険料例

別紙をご参照ください。

以 上

別紙

1. 「保険王プラス」の保険料例（口座月払料率）

■保険王プラス「あんしん介護」

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
50歳	15,218円	15,411円	+1.3%	13,484円	13,758円	+2.0%
60歳	22,364円	22,360円	▲0.0%	19,359円	19,506円	+0.8%
70歳	34,583円	34,214円	▲1.1%	29,891円	29,763円	▲0.4%

- ① 5年ごと利差配当付介護一時金保険(返戻金なし型)(2012)…………… 300万円
 ② 5年ごと利差配当付医療保険(返戻金なし型)(2010) I型・120日型 …………… 日額 10,000円
 ①～②の保険期間：終身（終身払）

■保険王プラス（総合保障プラン）

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
30歳	9,217円	9,287円	+0.8%	9,817円	9,922円	+1.1%
40歳	13,642円	13,737円	+0.7%	12,807円	12,947円	+1.1%
50歳	25,797円	25,967円	+0.7%	18,727円	18,857円	+0.7%

- ① 5年ごと利差配当付普通定期保険 …………… 2,000万円
 ② 5年ごと利差配当付医療保険(返戻金なし型)(2010) I型・120日型 …………… 日額 5,000円
 ③ 無配当入院サポート特約(返戻金なし型) …………… 10万円
 ④ 無配当先進医療特約(返戻金なし型) …………… 付加
 ⑤ 無配当生活習慣病保険（返戻金なし型）120日型・400倍型 …………… 日額 5,000円
 ⑥ 5年ごと利差配当付新がん保険(返戻金なし型) I型…………… 日額 5,000円
 ①～⑥の保険期間：10年

2. 個別商品の保険料例（口座月払料率）

■ 5年ごと利差配当付普通定期保険（保険期間10年・保険金額3,000万円）

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
40歳	11,130円	11,100円	▲0.3%	8,700円	8,670円	▲0.3%
50歳	19,770円	19,800円	+0.2%	12,510円	12,510円	±0.0%

■ 5年ごと利差配当付医療保険(返戻金なし型)(2010)I型・120日型

（終身払終身・日額5,000円）

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
60歳	8,965円	8,855円	▲1.2%	7,050円	6,960円	▲1.3%
70歳	13,015円	12,715円	▲2.3%	9,805円	9,555円	▲2.5%

（保険期間10年・日額5,000円）

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
40歳	2,390円	2,485円	+4.0%	2,565円	2,695円	+5.1%
50歳	3,620円	3,740円	+3.3%	3,085円	3,205円	+3.9%

■ 無配当生活習慣病保険(返戻金なし型) 120日型・診断給付400倍型

(保険期間10年・日額5,000円)

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
30歳	975円	975円	±0.0%	1,360円	1,365円	+0.4%
40歳	2,180円	2,190円	+0.5%	2,725円	2,735円	+0.4%
50歳	6,190円	6,215円	+0.4%	4,960円	4,970円	+0.2%

■ 個人年金保険 (10年確定年金・年金年額60万円・60歳払満・60歳年金開始)

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
18歳	(取扱範囲外)	11,154円	—	(取扱範囲外)	11,136円	—
35歳	18,150円	19,302円	+6.3%	18,126円	19,284円	+6.4%

■ 5年ごと利差配当付普通終身保険(一時払)(保険金額500万円)

契約 年齢	男性			女性		
	現行	改定後	増減率	現行	改定後	増減率
50歳	3,802,450円	4,071,650円	+7.1%	3,593,100円	3,898,800円	+8.5%
60歳	4,120,400円	4,331,100円	+5.1%	3,908,200円	4,159,350円	+6.4%